
Приказ 

по МОУ «Гимназия №29» г.о.Саранск 

от 02.09.2024г. № 03-02/159 
 

О применении  сервисов  для  взаимодействия  педагогов с  

обучающимися и законными представителями посредством  

видеоконференц-связи (ВКС), быстрого обмена текстовыми  

сообщениями, фото-, аудио и  видеоинформацией,  файлами 

в МОУ «Гимназия №29» 

 

 На основании п. 20 Правил применения организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных образовательных 

технологий при реализации образовательных программ, утвержденных Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 11.10.2023г. №1678 «Об утверждении правил 

применения организациями, осуществляющими образовательную деятельность, электронного 

обучения, дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных 

программ», в целях определения порядка применения сервисов взаимодействия педагогов с 

обучающимися и законными представителями посредством видеоконференц-связи, быстрого 

обмена текстовыми сообщениями, фото-, аудио и видеоинформацией, файлами в                                  

МОУ «Гимназия №29» ИЛИ в целях создания единой цифровой образовательной среды, 

обеспечивающей дополнительные механизмы реализации образовательной деятельности, 

равные условия качественного образования школьникам вне зависимости от мест их 

проживания        

приказываю: 

 1. Утвердить в качестве сервиса взаимодействия педагогов с обучающимися и  

законными представителями  посредством видео-конференцсвязи, быстрого обмена текстовыми 

сообщениями, фото-, аудио- и видеоинформацией, файлами  ИКОП «Сферум (информационно-

коммуникационную образовательную платформу «Сферум»). 

 2. Утвердить Положение о применении сервисов взаимодействия педагогов с 

обучающимися и законными представителями посредством видеоконференц-связи, быстрого 

обмена текстовыми сообщениями, фото-, аудио и видеоинформацией, файлами  в                             

МОУ «Гимназия №29» 

 3. Назначить  Волкову О.Н.. замнстителя директора по учебно-воспитательной работе, 

лицом, ответственным за поддержку применяемых дистанционных образовательных 

технологий в МОУ «Гимназия №29». 

 4. Волковой О.Н., ответственной за поддержку применяемых дистанционных 

образовательных технологий: 

- разместить приказ о применении  сервисов  для  взаимодействия  педагогов с  обучающимися 

и законными представителями посредством  видеоконференц-связи (ВКС), быстрого обмена 

текстовыми  сообщениями, фото-, аудио и  видеоинформацией,  файлами на сайте гимназии. 

- организовать ознакомление участников образовательных  отношений гимназии с Положением 

о применении сервисов взаимодействия педагогов с обучающимися и законными 

представителями посредством видеоконференц-связи, быстрого обмена текстовыми 

сообщениями, фото-, аудио и видеоинформацией, файлами  в МОУ «Гимназия №29» 

 5. Контрольисполнения приказ воставляю за собой. 

 

 Директор мОУ «Гимназия №29»                                   О.Ю.Марисова 

 

 
  


